²²⁴ Cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, III, 13, 1252-1253, p. 358, 1-20; cf. *ibid.*, III, 43, 1267, p. 384, 1-12; cf. *Dt* 24, 14 - 16; *Ez* 18.

²²⁵ Cf. *Dt* 5, 9; *Nm* 14, 18; *Es* 20, 5; *Ger* 32, 18.

²²⁶ Cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, III, 43, 1267, p. 384, 1-12.

²²⁷ Cf. *ibid.*, III, 57, 1275, pp. 396, 1-398, 61.

previsione dei futuri errori, parlerebbe della promessa del Nuovo Testamento: il profeta attesta la validità, per il suo tempo, del proverbio secondo il quale i padri hanno mangiato l'uva acerba e i denti dei figli si sono allegati; con la venuta di Cristo, però, mediante la rigenerazione battesimale i figli saranno estranei a tale dinamica, saranno liberati dai peccati dei genitori²²⁸.

IUL. Quamvis enim absolute praescripserit Deus, quoniam iniquitas parentum non addicat filios innocentes, sed unusquisque propriis iniquitatibus arguatur nec hinc fidelis animus possit ambigere, tamen, ut opinionis tuae confossum tot fulminibus legis retractemus cadaver, quatenus accipiendam hanc Dei disputationem putabis, videlicet ut parentum sicut nec adultis ita nec nascentibus filiis obsint delicta? An, ut tantummodo iam grandioris aetatis et iustitiam operantibus non sinantur nocere, parvulos autem, antequam per propriam iustitiam naturale virus exhauriant, scelere generantium gravari, sicque fiat quod per Prophetam Deus futurum negavit? AUG. Immo sic fit, quod alio loco Deus dicit: 'Reddam peccata patrum in filios' (*Deut 5, 9*). Cum enim utrumque ipse dicat, id est et patrum ad filios non pertinere peccata et reddere se in filios patrum peccata, non potest utique sibi esse contrarius; et ideo recte quaerentibus, quomodo utrumque sit verum, unum horum generationi, alterum regenerationi intellegitur convenire²²⁹.

La Scrittura, secondo Agostino, non concedere alcun dubbio: c'è una legge universale di ereditarietà morale in base alla quale si contrae il peccato di Adamo, alla nascita, e si subiscono le conseguenze delle colpe dei propri antenati, secondo un occulto e giusto giudizio di colui che dispone tutto «in mensura et numero et pondere»²³⁰; occorrere ammettere, però, che come alcuni genitori aggraverebbero l'antico peccato, altri l'allevierebbero con la loro giusta condotta, anche se nessuno può eliminarlo se non colui che è morto per la salvezza di tutti²³¹.

²²⁸ Cf. *ibid.*, III, 49, 1270, pp. 388, 1-390, 40. Cf. *Ez* 18, 20-30.

²²⁹ AUGUSTINUS, *Opus imp.*, III, 50, 1271, p. 390, 6-24; cf. *Ez* 18-20; *Deut* 5, 9.

²³⁰ *Sap* 11, 21; cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, III, 65, 1277, p. 401, 1-23.